5°. Exhibet vires medicas opii principiorum.

Dublanc junior, A. 1824. in *Journal de Pharmacie* Fevrier p. 103, methodum a Robiquet propositam, ad opium a narcotico principio liberandum, sic mutandam voluit, ut extractum opii cum majori quantitate aquae jungatur, antequam aethere extrahatur.

Hottot ejusdem libri pag. 475, Septembre A^o. 1824, se morphium per ammoniam melius quam per magnesiam parasce perhibet.

Lasaigne A^o. 1824., in *Annales de Chimie et de Phys.* Tom. 25. p. 102, experimenta exposuit ad detegendum acetatem morphii ingestum. Ei patuit extractione materiae suspectae per aquam et alcohol, crystallisari acetatem morphii, quae crystalla amaritie sua cognoscuntur, et quo ad indolem chemicam declarantur praecipitatione solutionis eorum per ammoniam, expulsione acidi acetici per acidum sulphuricum et colore aurantiaco per acidum nitricum producto.

Dublanc junior A^o. 1824. in *Journal de Pharmacie* Août p. 425. laudat tincturam gallarum ad morphium in liquore solutum detegendum, ut jajn ante illum plures fecerant. Ad morphium separandum a principio coriario adhaerente gelatina addenda est, cuius cum major sit affinitas ad principium coriarium quam morphii, hoc separatur, et purum redditur. Si autem ex succo quodam animali, uti succo gastrico, morphium sit habendum, praecipitatum alcohole est solvendum, quo insolubilia manent omnia, praeter combinationem morphii cum principio coriario, quae igitur evaporando alcohol separatur.

Alia etiam ratione separari potest morphium, si cil. liquor animalis ad siccitatem evaporatur, tumque alcohole solvatur, cui solutioni tinctura gallarum additur. Praecipitatur sic omnis gelatina forte

soluta, et morphium solubile tenetur combinatum cum principio coriario, a quo tum ope gelatinæ aditae separatur et purum acquiritur.

Hac ratione partem unam morphii, 10000 partibus liquoris contentam, detexit.

Horum itaque virorum operibus illustrati, sequenti ratione principia opii nonnulla praeparavimus.

Morphium (1). Opii quantumpote puri, bene siccati et in taleolos divisi sumsimus 500 grammata, atque in vase porcellaneo cum aqua destillata igni exposuimus ut solveretur; sensim aquam addidimus ad 6000 gr. usque, deinde carbonis animalis 1000 gr. cum acidi sulphurici concentrati 31,5 gr., aqua antea diluti. — Haec omnia per $\frac{1}{2}$ horam coximus, semper miscelam agitando; filtravimus deinceps lenteo. Quod filtro continebatur residuum cum eadem aquae et acidi sulphurici, qua antea, quantitate iterum per $\frac{1}{2}$ horam coximus, filtravimus denique, et residuum igni exposuimus, renovata aquae et acidi sulphurici quantitate, sed infortunio frangebatur vas, et omnia erant perdita, quae igni erant inposita.

Postquam colaturas duas priores sibi addideramus, et filtraveramus, propter principiorum suspensorum magnam quantitatem, color liquoris profun-

(1) Methodum alteram Cl. Stratingh secuti sumus
Cf. I. I. pag. 66.

fundior erat, quam cogitaveramus. Metuentes igitur carbonis animalis nimis parcam quantitatem nos adhibuisse, liquorem cum 250 gr. hujus carbonis rursus coxiimus, manente tamen liquore post filtrationem eodem fere colore.

Liquori, sulphatem morphii continent, addimus potasae fusae solutionem, quo morphium separatum fuit. Potasae fusae 50 gr. plus quam 63 gr. acidi sulphurici adhibita neutra reddere posse videbantur, quia per filtratus manifesto alcalinas possidebat proprietates. Verum sulphas potasae componitur ex 100 acidi et 117,996 baseos partibus (1). Igitur probabiliter quaedam acidi sulphurici pars phosphatem calcis, carbonibus animalibus contentum, decomposuerat et sulphatem calcis, filtro etiam simul cum morphio separatum, constituerat. Hoc si verum est, liquore nostro acidum phosphoricum etiam continebatur, quod aut potasae aut morphio fuit saturatum.

Quidquid sit, liquorem profunde coloratum filtravimus, morphium a filtro sustulimus, et aqua calida abluimus tamdiu, quamdiu haec colorata per filtrum transiret. Quae supererat copiosa massa erat grisea, quam siccavimus, alcohole 35° coxiimus, filtravimus tamdiu, quamdiu aliquid solvereatur. Supererat fatis magna quantitas sulphatis calcis, alcohole insolubilis. Crystalla, ad vasis parientes

(1) Thénard traité de Chimie Edit. 3^e. Tom 2. pag. 438.

tes orta, denuo alcohole solvebantur et purissima sensim evadebant (1).

Aquam, qua morphium antea erat ablutum, etiam ad siccitatem evaporavimus, residuum alcohole coximus et etiam ex hac solutione morphium acquisivimus, cuius quantitas simul sumta erat 26 gramm.; quae autem quantitas, ut jam antea diximus, infortunio nihil de vera quantitate denotat.

Sub-carbonas morphii. Solutioni acetatis morphii instillavimus solutionem sub-carbonatis sodae. Multum praecipitati albicantis statim deponebatur, quod aqua destillata bene ablutum sub-carbonas morphii erat.

Sulphas morphii. Morphii partem acido sulphurico diluto solvimus, donec saturata essent ambo, quod non, nisi post aliquot dies, quieti miscelam relinquendo factum fuit. Miscelā evaporatā refrigerio egregia crystalla sulphatis morphii sunt orta.

Super-phosphas morphii. Acido phosphorico morphium directa ratione saturari nequit, quare addendo morphio acidum phosphoricum tantum super-sal acquirere possumus. Solutioni super-phosphatis morphii multam aquam addere debuimus,

quia

(1) Maxima morphii crystalla paravimus ponendo vas, cocentratam morphit in alcohole solutionem continens, in aliud majus, aquam calidam continens. Lentissimo omnium refrigerio ad fundum vasis maxima crystalla morphii sunt orta.

quia refrigerio cito irregulariter crystallisabatur,
Post additam aquam sensim autem regularia cry-
stalla orta sunt acicularia, fasciculos constituentia.

Nitras morphii. Difficulter etiam acido nitrico
morphium plane saturatur; si autem steterit per
aliquid tempus hoc acidum cum morphio supera-
bundante, fieri potest saturatio. Lenissimo igne
tantum exponenda solutio aqua diluta, quia aci-
dum nitricum facile in nitrosum decomponi vidi-
mus. Post refrigerium ad marginem vasis lente
admodum crystalla acicularia radiata formaban-
tur.

Hydrochloras morphii. Facilius morphium per
acidum hydrochloricum saturari potest, quod feci-
mus, miscelam aqua diluimus, leni igni exposui-
mus et sibi reliquimus, quo etiam crystalla acicu-
laria in liquore orta sunt.

Hydriödas morphii. Acido hydriödico liquido
nunc morphium additum fuit, quo facto massam
cafeïformem ipso momento oriri vidiimus, quae au-
tem addendo aquam solvebatur. Calefacta miscela
post aliquot dies crystalla edidit acicularia, parum
admodum colorata, ab iodio separato.

Acetas morphii. Facilius aliis acidum aceticum
morphium neutrum reddit, sed tal admodum difficul-
ter in crystalla abire videtur, saltem nobis id nulla
ratione succesit. Contenti igitur fuimus, solutio-
nem hujus salis habuisse, quae evaporata pulverem
exhibit nulla forma crystallina praeditum.

Hydrocyanas morphii. Sibi relicta miscela acidi
hy-

hydrocyanici et morphii per aliquot tempus nulla crystalla exhibuit, quare hoc sal directa ratione parari non posse videtur.

Principium narcoticum. Sumsimus 500 gram. opii siccata et divisa, aqua illud bene excoxiimus, filtrata et evaporata solutione aquosa extractum supererat siccum ponderis 352 gram. Huic aquam addidimus ad syrapi tenuioris consistentiam, tum illud in retortam injecimus et superaffudimus 500 gr. aetheris sulphurici, calefecimus miscelam balneo aquo inpositam per $\frac{1}{2}$ horae, illamque saepius agitavimus. Sustulimus aetherem supernatantem et ad quartam usque vicem cum eadem aetheris quantitate operationem reiteravimus. Aetheris magna parte destillatione ablata, reliquum refrigerio exposuimus, quo facto egregia crystalla sunt orta, quae aethere abluta purum principium narcoticum constituebant ponderis 4, 5. gr.

Alia vice ex 2000 gram. opii, eodem modo aethere tractati, acquisivimus 10, 5 gr. principii narcotici. Differebat autem praeparatio haecce a priori, quod decoctum opii aquosum ante evaporationem separavimus ab illis, quae refrigerio erant deposita. Inde igitur discriminem inter pondera.

Supererat igitur residuum, quiete separatum et filtro inpositum e decocto opii aquoso. Hoc aethere digesto nonnulla tantum crystalla dedit principii narcotici. Idem vero plura exhibuit narcotici crystalla simul cum materie tenace, balsamica vocata;

odore opii notabili gaudente, quae separavimus a se invicem, alcohole illa abluendo.

Acidum meconicum. Extracto opii aquoso, ex quo narcoticum erat separatum, multum aquae addidimus tuncque instillavimus ammoniam liquidam, quo morphium praecipitatum fuit. Filtravimus atque liquori, quo meconas ammoniae continebatur, hydrochloratē barytae addidimus. Praecipitatum meconatem barytae, filtro separatum atque aquā et alcohole, ad morphium separandum, ablutum, acido sulphurico diluto coximus. Reiteravimus hanc operationem, quamdiu adhuc crystalla refrigerio orientur. Haec omnia colligebantur et constabant acido meconico cum materia extractiva juncto, ponderis 21 gr. Dimidiam partem sublimationi submisimus et minimam tantum acidi meconici quantitatē acquisivimus, forma squamarum et acicularum. Altera pars multo alcohole soluta est, et crystalla, reiteratis vicibus orta, abluta sunt, quae autem pura sic non acquisivimus. Solvimus illa aquā et formabatur ad superficiem liquoris pellicula, quae ad fundum vasis descendebat et insolubilis utcumque erat. Postquam igitur per 4 dies steterat, hanc fustulimus una cum subortis simul parvis crystallis fusci coloris, quae igitur acidum meconicum inpurum paululum constituebant, quod servavimus simul cum illo, quod ex liquore evaporato prodiit.

Meconas morphii. Saturavimus hoc acido meconico morphii quantitatē, sed crystalla, propter acido-

do adhaerentem materiam extractivam, erant fusco-flava.

Meconas sodae. Flavi coloris etiam evasit, et irregulariter crystallisatus.

Aqua destillata opii. Ex opii unc. 4 et aquae purae unc. 16 destillavimus unc. 4 liquoris, odorem opii fortiter spargentis.

C A T U T S E C U N D U M.

ENUMERATIO EFFECTUUM, IN HOMINIBUS ET ANIMALIBUS OBSERVATORUM, POST USUM OPII EJUSQUE PRINCIPIORUM.

I. *Opium vulgare et extractum opii aquosum.*

Inter medicamenta nullum sane dabatur, cuius effectibus indagandis magis locus fuerit quam opium. Non tantum ut medicamentum saepissime et omnium forte frequentissime fuit adhibitum, verum etiam inter venena genuina collocatum infelicibus quam plurimis causa fuit vitam amittendi. Cum insuper apud nonnullas gentes pertineat inter diaeteticam materiam, ab hac quoque parte plurima phaenomena prodierunt notatu dignissima.